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BÁO CÁO

Kết quả tham dự lớp bồi dưỡng về Chương trình xâỵ dựng nông thôn mới

và nông thôn mới thông minh tại Hàn Quôc năm 2023

Căn cứ Quyết định số 4935/QĐ-UBNp ngày 31 tháng 10 năm 2023

của Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh vê cử Đoàn cán bộ,

công chức đi học tập ở nước ngoài;

Đoàn cán bộ, công chức tham dự lớp bồi dưỡng về Chương trình xây dựng

nông thôn mới và nông thôn mới thông minh tại Hàn Quôc báo cáo kêt quả

như sau:

I. THÀNH PHẦN ĐOÀN

Được sự chấp thuận của Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố tại Quyết định
sổ 4935/QĐ-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2023 về cử Đoàn cán bộ, công chức đi

học tập ở nước ngoài. Đoàn bao gồm 21 thành viên tham dự lớp bôi dưràg vê

xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới thông minh tại Hàn Quôc, do

Ông Nguyễn Xuân Hoàng - Phó Giám đôc Sở Nông nghiệp và Phát triên

nông thôn làm Trưởng đoàn.

II. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH Nước ĐẾN HỌC TẬP'

1. Khái quát

- Tên nước: Đại Hàn Dân Quốc, gọi tắt là Hàn Quốc

- Thủ đô: Xơ-un (Seoul)

- Diện tích; 100.340 km2

- Dân số: 51,62 triệu người (tháng 2022).

- Vị ừí địa lý; ở phía Nam Bán đảo Triều Tiên; Đông, Tây, Nam giáp biển;
Bắc giáp Triều Tiên qua giới tuyến quân sự chạy dọc vĩ tuyên 38° Băc..

- Đơn vị tiền tệ: KRW (Korean Won).

- Dân tộc: 01 dân tộc là dân tộc Hàn (Triều Tiên gọi là dân tộc Triều Tiên).
Hàn Quốc đang chuyển dần từ một đất nước chỉ có một dân tộc, một ngôn ngữ

sang xã hội “đa dân tộc, đa văn hóa”. Đen tháng 7/2021, có khoảng 2 triệu người

' Thông tin cơ bán vể Hàn Quốc (Bộ Ngoại giao)
https://kinhtexaydung.petrotimes.vn/tin-bo-ngoai-giao-thong-tin-co-ban-ve-dai-han-dan-quoc-67290 7.html
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nước ngoài cư trú tại Hàn Quốc, trong đó có khoảng 173.000 người kết hôn di trú.

- Ngôn ngữ: Tiếng Hàn Quốc, lấy âm Xơ-un làm chuẩn.

- Hành chính: gồm thủ đô Seoul, 08 tỉnh, 01 tỉnh tự trị đặc biệt (đảo Jeju),
06 thành phố trực thuộc trung ương. Các cấp hành chính gồm tỉnh, thành pho,
huyện/quận, thị trân, phường, làng.

2. Tình hình kinh tế - xã hội:*

Hàn Quốc là nền kinh tế lớn thứ 4 Châu Á, thứ 10 thế giới. GDP năm 2021

đạt 2.057 tỷ USD, tăng 6,4% so với năm 2020; thu nhập bình quân đầu người đạt
35.168 USD. Dự trữ ngoại hối năm 2021 đạt mức 499 tỷ USD. Kim ngạch
thương mại năm 2021 đạt 1.259,43 tỷ USD, tăng 22,2% so với năm 2020, trong
đó xuất khẩu đạt 644,43 tỷ USD, tăng 25,7% và nhập khẩu đạt 615 tỷ USD, tăng
31,5%; xuất siêu đạt 29,4 tỷ USD.

“Kỳ tích sông Hàn”: là quá trình phát triển kinh tế của Hàn Quốc được
Tông thông Park Chung Hee khởi xướng, kéo dài từ sau Chiến tranh Triều Tiên

tới trước thời kì Khủng hoảng Kinh tế Châu Á (1997). Trong thời gian này, Hàn Quốc
áp dụng chiến lược “Phát triển kinh tế định hướng đối ngoại” nhằm chuyển đổi
họàn toàn của nền kinh tế quốc gia thông qua xuất khẩu. Hàn Quốc xẩy dựng
kê hoạch phát triển định hướng xuất khẩu từ những năm 1960; lấy công nghiệp
hóa chất làni trọng târn của chính sách công nghiệp quốc gia trong thập niên
1970; tái câu trúc nên công nghiệp nhằm thúc đẩy hoạt động của các
doanh nghiệp vừa và nhỏ trong những năm 1980; mở cửa và tự do hóa

thị trường trong thập niên 1990; cải cách công nghiệp; khuyến khích minh bạch
nhăm đáp ứng tiêu chuân quôc tê từ sau cuộc khủng hoảng tài chính châu Á
(1997).

Phong trào “Làng mới” (Saemaul): là mô hình phát triển nông thôn điển
hình góp phần vào “Kỳ tích sông Hàn”; được Tổng thống Park Chung Hee
khởi xướng vào thập niên 70. Mô hình được triên khai trên toàn quốc, chủ yếu
dựa vào ngân sách và lực lưọrng lao động địa phương.

Hiện Hàn Quốc đang hướng tới phát triển bền vững, hài hòa; điều chỉnh
kêt câu kinh tê theo hướng tăng cường hướng nội thông qua tạo việc làm và
kích thích tiêu dùng; lây phát triên các ngành công nghiệp, khoa học hiện đại
làm động lực tăng trưởng mới; chú trọng giải quyết các vấn đề về an sinh xã hội,
môi trưòng, an ninh, an toàn, phát triên cân đối, đồng đều giữa các vùng miền,
giữa thành thị và nông thôn. Hàn Quốc đã ký 18 FTA, trong đó có FTA với

nhiều đối tác quan trọng (Mỹ, Trung Quốc, EU, ASEAN...); đã gia nhập RCEP;
đang tiên tới gia nhập CPTPP.

m. THỜI GIAN, NỘI DƯNG, CHƯƠNG TRÌNH KHÓA BỒI DƯỠNG

1. Thời gian

Từ ngày 12/11/2023 đến ngày 18/11/2023, trong đó thời gian học tập và
nghiên cứu thực tế 05 ngày (buổi sáng từ 09 giờ 00-12 giờ 30 phút, buổi chiều
từ 13 giờ 30 phút - 16 giờ 30 phút, giờ địa phương (trước giờ Việt Nam 02 tiếng)).
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2. Nội dung, chương trình

2.1. Ngày 13/11/ 2023 (thứ Hai)

- Tham quan và học tập thực tế tại trường Đại học Kyung Hee, là ngôi trường

rất đẹp, xếp trong 10 trường đại học tốt nhất Hàn Quôc, trong 40 trường đại học

ưu tú nhất Châu á, trong 250 trường đại học tốt nhất thê giới, năm 1993 được

UNESCO trao giải Hòa Bình; thông qua nội quy của nhà trường, các quy định

về sinh hoạt và đi lại tại địa phưong, tông quan chương trình nghiên cứu thực tê

tại Hàn Quốc.

- Học tập và trao đôi về Lịch sử hình thành và phát triển phong trào
Seamaul Undong (còn được gọi là phong trào làng mới), cụ thê:

Thứ nhất, về sự hình thành và phát triền phong trào Saemaul ưndong

(phong trào Làng mới) tại Hàn Quốc: là một sáng kiến chính trị đê hiện đại hóa

kinh tế nông thôn Hàn Quốc. Đây là ý tưởng dựa trên các quy ước truyên thông

Hàn Quốc, làng xã,...từ đó tạo ra các quy tăc tự quản và hợp tác trong các cộng

đồng làng xã truyền thống.

Thứ hai, do lịch sử hình thành và phát triền mạnh mẽ, nhưng xuất phát
điềm thấp nên thời gian đầu chưa hiệu quả, có sự chênh lệch giàu nghèo giữa

nông thôn và thành thị. Tuy nhiên, với nhận thức tôt của Chính phủ Hàn Quôc

đã thúc đẩy phong trào Làng mới, từ đó tiến hành nhiều bước đi phù hợp và

tác động mạnh mẽ đến những người nông dân, đã khuyên khích họ ngày càng

phát triển; các mô hình phát triên kinh tê phù hợp với tình hình thực tê các vùng.

Thứ ba, kết quả đến cuối thập kỷ 90 của thế kỷ trước, phong trào Làng mód

Seamaul qua việc hoạch định đúng đắn và tinh thần sáng tạo, nô lực của những

người nông dân trong việc thực hiện các dự án nông thôn có sự chọn lọc, kinh tê

các vùng nông thôn Hàn Quốc đã có bước thay đôi vượt bậc, thu nhập nâng cao,

giảm mức chênh lệch giữa nông thôn và thành thị; đời sông người dân được

nâng lên trên các mặt kinh tê, văn hoá và vân giữ được bản săc dân tộc Hàn Quôc.

2.2. Ngày 14/11/2023 (thứ Ba)

- Tham quan và trao đổi học tập tại Công ty Quản lý nhà ở Seoul: được

thành lập nhằm cung cấp các nhà ở cho Seoul, được Chính phủ đầu tư vốn để
hoạt động, phát triển nhà ở cho các gia đình có thu nhập thấp mà không giảm giá
trị sử dụng vốn. Theo đó, Công ty đề xuất công khai giá nhà ở và thông tin

công khai cho người dân về các dự án nhà ở để người dân biết; các chính sách

dành cho người yếu thế trong xã hội được chú trọng, đặc biệt là các dự án về nhà ở
dành cho đối tượng này như người nghèo, người vô gia cư, người có vân đê

bệnh lý về thần kinh, người cao tuổi, người nghiện...

Một bài học kinh nghiệm trong việc thiết kế nhà ở cho các đối tượng trên:
những ngôi nhà có diện tích nhỏ và được bố trí kiều nửa dưới mặt đất - nửa trên
mặt đất, trong đợt mưa lớn đột ngột ở Seoul vừa qua các ngôi nhà này bị ngập

bât ngờ, 13 người khuyêt tật sinh sông trong những ngôi nhà này đã không thê
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thoát ra ngoài được và họ đã thiệt mạng. Seoul đang nỗ lực để khắc phục những
thiết kế không phù hợp này.

- Tham quan thực tế Viện Saemaul ưndong Hàn Quốc và nghe giới thiệu
về lịch sử, các quá trình hình thành và phát triển của phong trào, chính sách
phát triên nông nghiệp, kinh tế và con người: Sau trận lụt năm 1969, người dân
phải tu sửa lại nhà cửa và đưòmg sá mà không có sự trợ giúp của Chính phủ,
điều nàỵ làm Tổng thống Park suy nghĩ rất nhiều, làm sao tìm ra cách đề giúp
phát triên các vùng nông thôn. Tông thống Park nhận ra ràng viện trợ của
Chính phủ cũng là vô nghĩa nêu người dân không nghĩ cách tự giúp chính mình;
Chính phủ phải hỗ trợ một phần, khuyến khích người dân tự hợp tác và giúp đỡ
nhau là diêm mâu chôt đê phát triên nông thôn, những ý tưởng này chính là
nền tảng của phong trào Saemaul ưndong.

Chính phủ quan tâm xây dựng các dự án lớn như làm đường, cống thoát
nước được tiên hành theo cách liên kết với các làng lân cận để tiết kiệm chi phí.
Chính phủ còn cho xây dựng các nhà máy ở nông thôn để gia tăng thu nhập. Các
nhà máy Saemaul đã tạo việc làm và tăng thu nhập cho nhiều phụ nữ. Kết quả là
thu nhập ở nông thôn tăng đêu đặn. Tới năm 1974, thu nhập ở nông thôn còn cao
hon ở thành thị. Năm 1977, 98% các xã đã có thể độc lập về kinh tế. Thành công
của phong trào Seamaul ở nông thôn còn lan tới thực hiện ở khu vực thành thị,

các lĩnh vực không làm nông nghiệp như trường học, công sở, nhà máy với
nhiêu lĩnh vực khác nhau; các thành phố bắt đầu các dự án chống tham nhũng và
xây dựng một đô thị hoàn hảo.

2.3. Ngày 15/11/2023 (thứ Tư)

- Thăm và tìm hiểu tại Trung tâm lưu thông nông sản TSQUARE,

phưoTig thức bán đâu giá hoa, lan, cây cảnh...

Trung tâm lưu thông nông sản TSQUARE là một đơn vị của Nhà nước

được thành lập từ năm 1991 do NTià nước quản lý nhàm bảo đảm đầu ra cho

người nông dân (các sản phẩm hoa, lan, cây cảnh) và góp phần thúc đẩy
phát triển kinh tế.

Trung tâm trưng bày sản phẩm hoa tại Hàn Quốc có quy mô khoảng
6,9ha, tòa nhà trung tâm khoảng 3,8ha, nằm trên tuyến đường cao tốc Seoul -
Busan. Trung tâm được quy hoạch khu trưng bày sản phẩm, trung tâm đấu giá
sản phâm, chợ hoa và khu vực quản lý, kho lưu trừ... Trung tâm nhằm lưu thông
các sản phâm nông sản vận hành 24/24 giờ từ thứ Hai đến thứ Sáu; phân loại,
giao lưu, buôn bán các loại hoa với 60% sản phẩm hoa trên địa bàn Hàn Quốc.
Các sản phẩm hoa của người nông dân sẽ được tập trung tại đây, các doanh nghiệp
tham quan và mua bán đấu giá phân phối trên cho thị trường trong nước.

Đôi với các loại hoa ngắn ngày, phương thức đấu giá được tổ chức 2 lần
nêu đợt đâu giá lân đâu không thành công, ở lần thứ 2 là cơ hội cuối cùng nếu
vẫn không bán được thì hoa buộc lòng phải tiêu hủy (hoa không bán được
thường đều có các vấn đề như hoa kém chất lượng hoặc nhiễm khuẩn). Đây cũng là
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một cách thức quản lý đòi hỏi người nông dân phải có biện pháp cải tiên hoặc
khắc phục nhằm đảm bảo chất lượng của nông sản tạo ra.

Trung tâm cũng là nơi nghiên cứu, trưng bày các sản phẩm giống hoa mới
để đánh giá, đưa vào thị trường.

- Thăm và tìm hiểu tại Cơ quan Xúc tiến Nông nghiệp và Thủy sản

Gyeonggi-do.

Cơ quan Xúc tiến Nông nghiệp và Thủy sản Gyeonggi-do được sáng lập
từ năm 2023 từ Quỹ Đất Xanh. Từ năm 2012 Công ty bắt đàu cung cấp các loại
nông sản an toàn cho hệ thống các trường học ở tỉnh Gyeonggi.

Công ty thu mua các loại nông sản từ khoảng 1.200 nông hộ để cung cấp
cho 1.400 trường học của 820.000 học sinh (Tất cả các học sinh đều được
cung cấp suất ăn miễn phí).

Để kiểm soát các nông sản đảm bảo các tiêu chuẩn về an toàn thực phẩm
và thuốc trừ sâu, trước khi thu mua các loại nông sản, Cơ quan sẽ cử nhân sự
đến lấy mẫu ở các hộ nông dân để kiểm tra (khoảng 4.000 lần kiểm tra/năm cho

1.200 hộ nông dân). Khi tham gia chương trình này, người nông dân được
nhà nước hỗ trợ thu mua nông sản ổn định và lâu dài.

Các hoạt động ở đây còn hướng đến các mục tiêu nâng cao năng lực

lưu thông hàng hóa nông sản, hỗ trợ người nông dân sản xuất và phân phối
nông sản nhằm thúc đẩy các hoạt động nông nghiệp và phát triển nông thôn.
Cơ quan thực hiện vai trò kết nối cung - cầu thông qua các hoạt động khác như
tổ chức các chương trình trải nghiệm, quảng bá, mua hàng giảm giá...

2.4. Ngày 16/11/2023 (thử Năm)

- Tham quan và tìm hiểu tại Thung lũng Đổi mới trang trại thông minh
Sangju

Hiện nay, Chính phủ Hàn Quốc quan tâm nhiều hơn đến quản lý
nông thôn hiệu quả, do dân cư nông thôn già đi và dân số giảm. Một mặt, do
tốc độ đô thị hóa đang diễn ra ngày một nhanh, nên xuất hiện nẹuy cơ các
ngôi làng sẽ dần biến mất. Mặt khác, tại nông thôn của Hàn Quoc đang có
hiện tượng giới trẻ quay về làm nông nghiệp. Đây là 2 mặt đang diễn ra
song song tại các vùng thôn quê của Hàn Quốc. Vì vậy, việc thông minh hóa
khu vực nông thôn đang nổi lên như một vấn đề then chốt, là một giải pháp
cần thiết để phát triển và cũng để đối phó với những mối đe dọa trong quá trình
phát triển kinh tế, xã hội. Chính quyền trung ưcmg và địa phư<mg đang hỗ trợ
phát triển nông thôn và nông trại thông minh bằng cách kết nối với nhau trên

mọi phương diện và lĩnh vực. Trang trại thông minh là một trong những dự án
chiến lược và mô hình đổi mới sáng tạo sản xuất nông nghiệp dựa trên nền tảng
công nghệ tại Hàn Quôc. Theo đó, các thung lũng đôi mới công nghệ trong
canh tác thông minh được xây dựng trên cơ sở ba trụ cột chính là công nghệ,
sản xuât và con người. Nội dung định hướng của dự án bao gồm: Thiết lập các
chương trình giáo dục chuyên nghiệp về trang trại thông minh và bồi dưỡng
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chuyên gia trẻ. Xác định các mặt hàng xuất khẩu mới có ừiển vọng từ các trang
trại thông minh và đa dạng hóa thị trường xuất khẩu... Xây dựng các tổ họp
thực nghiệm nhăm thúc đây phát triên sản phâm và công nghệ mới giữa các

ngành công nghiệp (thiết bị, thực phẩm và sinh học), nông dân và các cơ quan
nghiên cứu. Xây dựng nền tảng mở nhằm chia sẻ và giao dịch dữ liệu về
tăng trưởng và trồng trọt của các trang trại thông minh. Ban hành các tiêu chuẩn

quốc gia để bảo đảm tính tương thích giữa các thiết bị trang trại thông minh và
hiệu quả bảo trì.

Thung lũng Đổi mới trang trại thông minh Sangju với quy mô khoảng
42ha, vói tổng chi phí đầu tư hơn 34 ừiệu USD, với mục tiêu đào tạo lực lượng
thanh niên khởi nghiệp với nông nghiệp công nghệ cao, sản xuất một số loại
cây trồng có giá trị theo hướng công nghệ cao, tránh được biến đổi khí hậu,
cũng như nghiên cứu quy trình, kỹ thuật trồng các loại cây với công nghệ cao có

thể áp dụng trên cả nước Hàn Quốc, đáp ứng nhu cầu thị trường nội địa và

xuất khẩu. Trung tâm còn là nơi tuyển dụng những người có tâm huyết với
nông nghiệp, tuyển dụng thanh niên từ 18 trở lên, khoảng 52 người/ năm để
đào tạo, ừong đó có khu vực ăn ở, khu đất cho thuê để người thực tập ứng dụng
những kiến thức học được trong thực tế và có thu nhập cao.

Trang trại thông minh được trang bị các thiết bị, máy móc hiện đại,

vật liệu nhà kính là mái che bằng thủy tinh, bền vững và thân thiện hơn về
môi trường.

- Tham quan nhà xưởng sản xuất tại Công ty phân phối nông sản

Gimcheon: nhà xưởng lưu kho, sơ chế và chế biến nông sản. Dây chuyền
chế biến các phế phẩm và phụ phẩm nông nghiệp (vỏ rau củ quả trong quá trình
chế biến và rau củ quả thừa, hư hỏng) thành phân bón hữu cơ tái cấp lại cho
quá trình trồng trọt.

- Tham quan, nghiên cứu thực tế tại khu triển lãm chuyên đề Saemaul

Undong, là nơi bảo tồn các di sản về tinh thần và thành quả của phong trào
làng mới Saemaul Undong.

2.5. Ngày 17/11/2023 (thứ Sáu)

- Báo cáo, đánh giá các nội dung đã học tập trong những ngày qua tại
Hàn Quốc.

- Bế giảng khóa học: đánh giá chương trình; trao giấy chứng nhận.

IV. CÔNG TÁC Tỏ CHỨC CỦA ICHÓA BỒI DƯỠNG, TÌNH HÌNH
CHẤP HÀNH LUẬT PHÁP CỦA Nước ĐẾN HỌC TẬP, CÁC QUY
ĐmH VỀ QUẢN LÝ ĐOÀN, NỘI QUY CỦA cơ sở ĐÀO TẠO, BỒI
DỬỠNG

- Công tác tổ chức chuyến đi: chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, an toàn.

- Các thành viên của đoàn chấp hành tốt chính sách, pháp luật của nước
Hàn Quốc, cũng như nội quy của cơ sở đào tạo, cảu trường đại học Kyung Hee,

chấp hành tốt ý kiến của Trưởng đoàn trong suốt quá trình tham gia khóa đào
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tạo; tích cực thảo luận, trao đổi những vấn đề liên quan đến nội dung chương
trình cũng như những kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, quản lý tại những

nơi tham quan học tập, nghiên cứu thực tê.

V . KÉT QUẢ THựC HIỆxN VÀ NHẬN XÉT, ĐÁNH GLÁ. VÈ NỘI pUTNG,
CHƯƠNG TRINH, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN KHÓA BỒI DƯỠNG

1. Kết quả

Chương trình đào tạo diễn ra theo đúng kế hoạch thời gian, hoàn thành

đầy đủ các nội dung, học viên tham gia với tinh thần nghiêm túc, tập trung,

chủ động tiếp cận kiến thức và chia sẻ điêu kiện thực tê vê nông thôn mới,

nông thôn mới thông minh, những khó khăn, thách thức tại Thành phô Hô Chí Minh

đến các giảng viên, báo cáo viên và nhận được những góp ý, chia sé phản hôi

từ giảng viên của trường, báo cáo viên. Qua khóa bôi dưỡng, hâu hêt các

thành viên tham gia đều tiếp thu được những kiến thức bô ích phục vụ trong

công tác chuyên ngành của các lĩnh vực liên quan nhàm vận dụng, hỗ trợ cho
việc xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới thông minh tại địa phương

trong thời gian tới.

2. Nhận xét

- Chưong trình bồi dưỡng đã hoàn thànlì đúng kế hoạch và đậ' ;*ược

mục tiêu đề ra. Các chuyên đề đã cung cấp thêm nhiều kiến thức bô ích cho các

thành viên về kinh nghiệm xây dựng nông thôn mới, phát triên nông nghiệp

nông thôn tại Hàn Quốc.

- Phương pháp truyền đạt lý thuyết khoa học, thời lượng vừa đủ đề

chuyển tải những thông tin của mồi chuyên đề. Các giảng viên đào tạo có

kinh nghiệm, gắn lý thuyết với các minh họa điên hình, giúp học viên dê dàng

tiếp thu và vận dụng. Tuy nhiên, trong thời gian ngắn hạn của khóa học,

nhiều vấn đề vẫn chưa được đào sâu làm rõ, chủ yếu dừng ở việc tiếp nhận và
trao đổi thông tin cơ bản về phong trào làng mới, các hoạt động của các đơn vị

được giới thiệu.

- Nội dung khóa học có thông tin nhưng chưa đủ điều kiện cần thiết đe
tìm hiểu sâu hơn, đánh giá được hiệu quả kinh tế của các mô hình được

tham quan khi ứng dụng đổi mới sáng tạo vào sản xuất thương mại. Cơ bản các

mô hình đến học tập chủ yếu còn phụ thuộc nhiều vào các nguồn vốn hồ trợ từ
ngân sách của địa phương, của Chính phủ, nhưng chưa thật sự cung cấp rõ và
tìm hiểu kỹ về các cơ chế, chính sách hồ trợ từ ngân sách như thế nào.

- Công tác phối hợp tốt với đơn vị đào tạo để chuẩn bị công tác tổ chức,
phục vụ Đoàn công tác trong quá trình tham gia bồi dưỡng

+ Công tác tổ chức của cơ sở đào tạo: Trường đại học Kyung Hee

chu đáo, trách nhiệm.

+ Phiên dịch hồ trợ đoàn chuyên nghiệp, nhiệt tình, quan tâm, chủ động...

thân thiện vód các thành viên trong Đoàn.
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VI. những nội dưng tiếp thư và kinh nghiệm rút ra
TỪ KHÓA BỒI DƯỠNG

1. Đối với Chương trình nông thôn mói tại Hàn Quốc (Saemaul ưndong)

Thứ nhất, bài học về sự đoàn kết và tính bền bỉ của những người nông dân
Hàn Quốc, họ không ngại khó, ngại khổ, luôn có ý chí vưom lên để vượt qua các
điêu kiện khăc nghiệt, nhât là sự phân hoá giàu nghèo giữa nông thôn và thành thị.

Thứ hai, bài học về sự đổi mới, tư duy nhạy bén của Chính quyền các cấp
tại Hàn Quôc, luôn có sự quan tâm, đâu tư đúng mức đê người nông dân có
điêu kiện thực hiện các mô hình phù họp với điêu kiện kinh tê, kiên thức,... từ đó

phát huy các hiệu quá sử dụng vốn, củng như từng bước áp dụng khoa học,
kỳ thuật vào các chuông trình, các học phần nông thôn mới.

Thứ ba, các chuông trình đổi mới như đã nêu ở trên sớm được thực hiện

nhưng không quá vội vã, mà cần có bước đi, lộ trình thích họp, chính từ đó mà
Chính phủ Hàn Quôc đã thực hiện tốt việc phát triển các vùng kinh tế trọng điểm,
nhưng vân không đê xảy ra sự phân hoá quá lớn giữa nông thôn và thành thị.

Thứ tư, việc phát triển các chuông trình nông thôn mới nhưng vần đảm bảo
ôn định vê mô hình, cũng như giữ được các nét truyền thống của các vòing nông thôn
Hàn Quôc.

Thứ năm, sự sáng tạo, quyết liệt, kiên trì của người đứng đầu, lãnh đạo;
cơ chê phù hợp và sự đồng thuận hưởng ứng cao đã tạo nên hiệu quả của
mô hình, phong trào. Đây là điểm nôi bật so với các phong trào cùng thời điềm.

2. Đối vói các chương trình, nội dung nông thôn mới (thông minh)

Từ thực tế khi tham quan tại Cơ quan Xúc tiến Nông nghiệp và Thủy sản

Gyeonggi-do; Thung lũng đôi mới trang trại thông minh Sangịu; Cơ quan
TSQUARE phân phôi hoa và cây; Công ty phân phối nông sản Gimcheon...

nhận thây một sổ nội dung cần học hỏi như sau;

Thứ nhất: Có sự liên kết họp lý và hiệu quả giừa nhà nông, nhà khoa học,
chứih quyền và doanh nghiệp. Từ đó, đã tạo sự an tâm cho những người nông dân
an tâm sản xuât, hưởng lợi từ các chính sách và làm giàu (giảm sự phân hoá
giàu nghèo giữa nông thôn và thàrửi thị).

Thứ hai: Việc ứng dụng khoa học công nghệ một cách họp lý và triệt để;
việc vận dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp, với các thung lũng
Đôi mới trang trại thông minh Sangiu, các trung tâm lưu thông nông sản

TSQƯARE, các cơ quan Xúc tiến Nông nghiệp và Thủy sản Gyeonggi,... đã

giúp người nông dân Hàn Quốc thực sự làm chủ, nâng cao hàm lượng chất xám
trong các sản phẩm nông nghiệp, nông sản của họ.

Thứ ba: Bảo vệ môi trường cũng được chính quyền địa phương, các vùng
nông thôn và cả đất nước Hàn Quốc chú trọng từ thực tiễn nghiên cứu khoa học,
hướng đến những sản phẩm tốt nhưng thân thiện môi trường, đó cũng là
xu hướng phù hợp với tiến trình phát triển chung của thế giới.
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Liên hệ thực tiễn Thành phố Hồ Chí Minh, đang trong quá trình phát triên

đô thị, với điều kiện tự nhiên hiện tại cần áp dụng những thành quả của khoa học

công nghệ vào trong việc sản xuât nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp

thông minh; cần phìat huy lợi thế tự nhiên và bảo vệ môi trường là điều rất
quan trọng, cần thiết. Với những kiến thức thực tiên qua đợt học tập tại

Hàn Quốc nêu trên, các thành viên đoàn, trên cơ sờ chức năng nhiệm vụ sè tiêp tục

táng cường các hoạt động kết nối các nhà khoa học, các doanh nghiệp đê phát huỵ
tổt những lợi thế sằn có phù hợp với không gian và định hướng phát triên kinh tê

- xã hội địa phương.

VII. ĐỀ XUẤT NHỮNG Ý KIẾN NHẦM NÂNG CAO CH.\T LƯỢNG
CÁC KHÓA BỒI DƯỠNG ở Nước NGOÀI

Sau khi tham quan, học tập kinh nghiệm thực tế tại Hàn Quốc nêu trên,
Đoàn tham quan học tập có một số đề xuất, kiến nghị như sau:

1. Đối với cấp Trung ương

Cần tiếp tục rà soát để tạo hành lang pháp lý và đưa ra những chủ trương,

chính sách phù hợp nhàm phát huy cao nhât vai trò và sự liên kêt của từng

chủ thể: nhà khoa học, nhà nông, nhà nước và doanh nghiệp. Trong đó, cân

chú trọng và cần có cơ chế tốt để khuyến khích sự liên kêt giữa nhà khoa học và

doanh nghiệp, nhà nông trong việc chuyên giao công nghệ và thương mại hoa

sản phẩm nông nghiệp. Đặc biệt, Nhà nước cân phát huy tôt vai trò là người tạo

sân chơi và thiết kế cuộc chơi băng “những công cụ chính sách và tài chính”,

mẹn.h dan đầu tư vốn để nghiên ctm khoa học, tạo cú huých trong việc chuyêr

giao công nghệ,...

Đe lĩnh vực nông nghiệp phát triển hiệu quả và bền vừng thì chính sách

đất đai là yếu tố quyết định và then chốt. Do đó, việc điều chỉnh, bô sung, sửa đôi
Luật Đất đai hiện nay đang được các câp, các ngành và nhât là người dân

quan tâm, cần có cơ chế để người nông dân được tăng thời hạn sử dụng đât và

nới rộng chính sách chuyên nhượng đât nông nghiệp và ưu đãi cho doanh nghiệp,

nông dân đầu tư vào nông nghiệp, nhất là các ngành nông nghiệp chủ lực,

quy mô lớn.

Tiếp tục ban hành các quy định, các tiêu chí về bảo vệ môi trường trong

sản xuất nông nghiệp, đảm bảo nông nghiệp trong tương lai theo hướng hiện đại,

xanh và bền vững.

2. Đối vói Thành phố Hồ Chí Minh

Thành phố Hồ Chí Minh là trung tàm về klioa học công ngliệ lớn cua

cả nước, nhưng quỹ đất nông nghiệp thì ngày càng hạn hẹp. Do đó, đòi hỏi phải

đưa ra chiến lược phù hợp cho phát triên nông nghiệp theo hướng liên kêt

nghiên cứu khoa học, chuyên giao công nghệ, thương mại hoá sản phâm,

đặc biệt là trong lĩnh vực giông, cây con, cây cảnh và sinh vật cảnh,...

Hầu hết quỹ đất các huyện ngoại thành đều quy hoạch đô thị trong khi

chưa có nguồn vốn triển khai thực hiện. Do đó, Thành phô cân mạnh dạn có
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chính sách khai ứiác đất nông nghiệp hiệu quả (cần có cơ chế thoáng về công trình
phụ trợ phục vụ sản xuất nông nghiệp mà không thể điều chỉnh quy hoạch;
cho phép khai thác các dịch vụ găn liên từ khai thác nông nghiệp như các
dịch vụ du lịch, găn với du lịch giới thiệu sản phâm nông nghiệp,..

Hiện nay, mô hình du lịch gắn với nông nghiệp xanh, các sản phẩm từ
nông nghiệp cũng là sản phâm du lịch, hay các sản phẩm nông nghiệp chất
lượng cao sẽ phát huy tôi đa hiệu quả khi quỳ đât ngày càng thu hẹp,., cùng với
các chương trình nâng chât chương trình nông thôn mới, thì các địa phương
cũng cần tối ưu hoá, nhàm phát huy hiệu quả cao nhất, nâng các chất lượng curv'
sống người dân.

Thành phô tiêp tục có các chương trình, các đợt học tập kinh nghiệm
thực tiên như trên đê đội ngũ cán bộ, công chức, nhât là các cán bộ công chức
phụ trách lĩnh vực ngành (nhât là các Ban quản lý nông thôn mới các xã) có

điêu kiện học tập, áp dụng thực tiễn trong công tác.

Trên đây là báo cáo kết quả tham dự lớp bồi dưỡng về Chương trình
xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới thông minh tại Hàn Quốc năm 2023./.

TRƯỞNG ĐOÀNNơi nhận:
- L'BND Thành phố;
- Sờ Nội vụ;

- Sờ Nông nghiệp và PTNT;
- Thành viên Đoàn;

Nguyễn Xuân Hoàng


